1.
1. [image: ]
1.
1.
1. АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. РАСПОРЯЖЕНИЕ
1. от 8.02.2022 года №  48-р
р.п.Романовка

1

О Комплексном плане мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год на территории Романовского муниципального района

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Распоряжения Правительства Саратовской области от 27 января 2022 года № 12-Пр  «Вопросы подготовки населения Саратовской области в области безопасности жизнедеятельности в 2022 году»  и в целях организации и осуществления обучения физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год на территории Романовского муниципального района согласно приложению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.

Глава
муниципального района                                                    А.И. Щербаков

Приложение к распоряжению администрации Романовского муниципального района
Саратовской области
[bookmark: _GoBack]от 8.02.2022 года  № 48-р

Комплексный план
мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2022 год на территории Романовского муниципального района

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за организацию и проведение мероприятий

	1.
	Организация и проведение мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, (далее – неработающее население) в учебно-консультационных пунктах
по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций

	в течение года
	Администрация Романовского МР, руководители организаций Романовского МР, руководители УКП

	2.
	Организация подготовки (повышения квалификации) инструкторов учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам курсового обучения

	по плану образовательных организаций
	Администрация Романовского МР, руководители УКП

	3.
	Организация и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях

	по плану образовательных организаций
	Управление образования администрации Романовского МР,
общеобразовательные учреждения

	4.
	Обеспечение учреждений библиотечной системы методическими разработками, памятками, листовками по вопросам безопасности жизнедеятельности

	постоянно
	Администрация Романовского МР

	5.
	Информирование населения в области безопасности жизнедеятельности через электронные и печатные средства массовой информации, интернет-ресурсы
	постоянно
	Администрация Романовского МР, ОНД и ПР по Романовскому району (по согласованию), МУП Романовского МР «Редакция районной газеты «Восход»

	6.
	Проведение показательных занятий с детьми, мероприятий по программе «Школа безопасности»
	май – август
	Управление образования администрации Романовского МР, общеобразовательные учреждения, 56 -ПСЧ  (по охране р.п. Романовка) ФПС ГПС 8 пожарно-спасательный отряд ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию)

	7.
	Информирование населения с использованием громкоговорящей связи, информационных табло, памяток о порядке поведения
при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на объектах с массовым пребыванием людей
	постоянно
	Руководители объектов Романовского МР

	8.
	Проведение смотров-конкурсов на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	сентябрь – ноябрь
	Администрация Романовского МР

	9.
	Оборудование и размещение «Уголков безопасности»:

	   в больнице
	постоянно
	ГУЗ СО «Романовская районная больница»

	   в учреждениях дополнительного образования
	постоянно
	руководители учреждений дополнительного образования

	   в центрах социального обслуживания
	постоянно
	ГАУ СО «КЦСОН Романовского района»

	   в центрах занятости населения
	постоянно
	ГКУ СО «Центр занятости населения Романовского района»

	10.
	Привлечение неработающего населения к участию в мероприятиях, проводимых в ходе месячника гражданской обороны
	в период проведения МГО
	Администрация Романовского МР, администрации муниципальных образований

	11.
	Представление информации об исполнении мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем
	декабрь
	Администрации муниципальных образований;
организации Романовского МР

____________
image1.png